
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Sl r a c c s a-Gele A20 Messina·Palermo 

DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: Versamento del canone di concessione autostradale anno 2024 ai sensi dell'art. 1, comma 1020 della Legge n. 
296/2006. 
Versamento relativo all'anno 2024- Quota ANAS 

DECRETO DIRIGENZIALE N.1f2_rnGI 2025 del __ 2 _5_~_1A_R,_2025 
VISTO: 
- l'art. 1, comma 1020 della Legge n. 296/2006 "Legge Finanziaria 2007" - così come modificato dall'art. 1 comma 

362 della Legge n 190/2014 "Legge di Stabilità 2015" - che prevede il versamento del canone di concessione 
autostradale sugli introiti da pedaggio; 

- l'art. 14 della Convenzione Unica sottoscritta dal Consorzio per le Autostrade Siciliane il27 novembre 2000, dove è 
previsto che: 
"Il Concessionario è tenuto a corrispondere allo Stato un canone annuo, ai sensi dell'art. I O, comma 3, della legge 
24 dicembre 1993, n. 537. Le modalità di versamento del canone sono stabilite ne decreto 26 aprile 1995, n. 723 del 
Ministro dei Lavori pubblici di concerto con il Ministro del Tesoro "; 

- la tabella riepilogativa, parte integrante e allegata al presente decreto, che, in riferimento all'anno 2024, riporta gli 
introiti da pedaggio, l'importo del canone di concessione, la quota tesoro e la quota ANAS; 

- la fattura n.0074000541 emessa in data 19/03/2025 dell'importo di € 336.588,15 oltre IV A emessa da ANAS S.p.A. 
per il pagamento del canone di concessione anno 2024 (L. 296/06 ex art. 1 comma 1020); 

TUTTO CIO' PREMESSO 
Considerato che occorre procedere al pagamento del canone di concessione anno 2024 (L. 296/06 ex art. 1 comma 
1020) dell'importo di € 336.588,15 oltre IV A; 
VISTI 
• l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
• il punto 8.3. dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione provvisoria 

nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture 

e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fme di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente"; 

VISTO 
• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell' 1110/2016, approvato con 

delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018. 

Il Direttore Generale per le motivazioni riportate in narrativa 

DECRETA 
DI AUTORIZZARE l'impegno della spesa pari ad € 410.637,55 di cui 336.588,15 di imponibile e 74.049,40 per IV A 
sul capitolo 125 "Canone di Concessione Autostrada"; 
DI PROCEDERE alla liquidazione della fattura n. 0074000541 emessa in data 19/03/2025 dell'importo di € 
336.588,15 oltre IV A quale Canone di Concessione anno 2023 (L. 296/06 ex art. 1 comma 1020) a favore di ANAS 
S.p.A. con sede in Via Monzambano lO - 00185 Roma C.F. 80208450587, tramite modulo di pagamento PagoPA. 

Per l'Ufficio R.E. 

Generale 
alogero Fazio 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 371 1 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesìciliane.ìt pec: autostradesìcllìa~.ìt 


